

der mit der Erledigung seiner Agenden bisher betraute Secretär, Herr Hofbeamter Bistran über sein eigenes Ansuchen von diesem Dienstposten mit 31. Juli l. J. enthoben wird.

## Aus unserem Vereine.

Auszug aus dem Protokolle der Ausschussitzung des ornithologischen Vereines vom 4. Juni 1890 unter dem Vorsitze des Präsidenten Adolf von Bachofen.

Anwesend: II. Vice-Präsident Fritz Zeller, I. Secretär Georg Spitschan, Cassier Dr. Karl Zimmermann, Redacteur Carl Pallisch, Dr. Friedrich Knauer, Dr. Othmar Reiser und Julius Zecha.

Eschuldigt: Dr. Leo Pribyl und I. Vice-Präsident August von Pelzeln.

1. Auf der Tagesordnung steht die Beschlussfassung über die zur Durchführung der ornithologischen Ausstellung zu treffenden Massnahmen.

II. Vice-Präsident Fritz Zeller erbittet sich das Wort und theilt mit, dass Director Dr. Knauer die ihm seinerzeit vom Ausschusse des ornithologischen Vereines übertragene Obmannstelle des Comité's zur Activirung einer ornithologischen Ausstellung an das General-Comité der land- und forstwirtschaftlichen Ausstellung in Wien zurückgelegt habe und dass letzteres Comité sich bei diesem unvorhergesehenen Umstande genöthiget sieht, an den Ausschuss um Nominirung einer anderen Persönlichkeit für die Obmannstelle heran zutreten.

Ueber diese sensationelle Mittheilung, welche eine herbe Debatte im Gefolge hat, wird beschlossen, nummehr von der Nominirung eines Obmannes in Rücksicht auf die bereits vorgeschrittene Jahreszeit und in Würdigung anderer Umstände absehen zu müssen und diesen Beschluss unter dem Andrucke des Bedauerns zur Kenntniss des General-Comité zu bringen.

2. der erste Secretär Georg Spitschan empfiehlt im Sinne des § 7 der Vereins-Statuten als neu eintretende Mitglieder:

Herrn Frankowsky, k. k. Notar in Przemysl; Herrn Siegfried Gironcoli, Grossgrundbesitzer in Görz; Herrn Gustav Pilz, Gutsbesitzer in Vischetitz, Böhmen; Frau Christine Frein von Haber in Erlach, dient genehmigend zur erfreulichen Kenntniss.

3. Der Antrag des Bibliothekars: Die Vereinsbibliothek, welche dermalen im Vivarium unentgeltlich, aber in einem zur Manipulation ganz ungenügenden Raume untergebracht ist, an einen zweckentsprechenderen Ort zu verlegen, wird über Dafürhalten des Präsidenten Adolf von Bachofen vertagt.

4. Nachdem noch die Mittheilung des Redacteurs Carl Pallisch über die bezüglich der Annoncen getroffene Vereinbarung mit der Redaction des Vereinsorganes des ungarischen Landes-Geflügelzucht-Vereines in Budapest und über den vereinbarten

Abonnementsbetrag der Mitglieder desselben genehmigt wird, schliesst der Vorsitzende die Sitzung.

Georg Spitschan,  
d. Z. erster Secretär.

Ausweis des Secretariates über die Veränderungen im Mitglieder-Stande des Vereines.

Unser Ehrenmitglied Herr Haast Julius Ritter von, Dr. in Christchurch ist nach einer an den I. Vicepräsidenten, August von Pelzeln eingelangten Nachricht aus dem Leben geschieden. Ehre seinem Andenken!

Neu eingetreten sind: Herr Frankowski, k. k. Notar in Przemysl; Herr Gironcoli Siegfried, Grossgrundbesitzer in Görz; Frau Haber Christine Frein von, in Erlach N.-Oe.; Herr Pilz Gustav, Gutsbesitzer in Vischetitz, Böhmen.

## Corrigenda.

Pag. 139, Spalte I, Zeile 7 (Prf. Altunis Art.) von oben soll heissen „frohwüchsige“ statt hochwüchsige.

Pag. 139, Spalte II, Zeile 4 von unten soll heissen „verdämmenden“ statt verdrängenden.

Pag. 140, Spalte I, Zeile 4 von oben soll heissen „Verdämmungsvorgang“ statt Verdrängungsvorgang.

Pag. 140, Spalte I, Zeile 17 und 16 von unten soll heissen „eben diesen ungünstigen“ statt diesen neben ungünstigeren.

Pag. 140, Spalte II, Zeile 19 von oben soll heissen „ausgeschlossen“ statt ausgeschossen.

Pag. 140, Spalte II, Zeile 30 von oben soll heissen „Getriebe“ statt Getreibe.

Pag. 140, Spalte II, Zeile 28 von unten soll heissen „abheben“ statt abhoben.

Pag. 140, Spalte II, Zeile 25 von unten soll heissen „Jagen“ statt Tagen.

Pag. 140, Spalte II, Zeile 15 von unten soll heissen „starkem“ statt starken.

Pag. 140, Spalte II, Zeile 15 und 14 von unten soll heissen „annäherndem“ statt annähernden.

Pag. 140, Spalte II, Zeile 2 von unten soll heissen „Arundo“ statt Arnodo.

Pag. 140, Spalte II, Zeile 1 von unten soll heissen „rangiferina“ statt rungiferina.

Pag. 141, Spalte I, Zeile 16 von oben soll heissen „glahratus“ statt glabrotus.

Pag. 141, Spalte I, Zeile 19 von oben soll heissen „eingesenktem“ statt eingesenkten.

Pag. 141, Spalte I, Zeile 7 von unten soll heissen „farinosa“ statt forinosa.

Pag. 141, Spalte II, Zeile 1 von oben soll heissen „Forleulen“ statt Farleiden.

Die in Nr. 11 erschienene Notiz „Rosenstaare“ ist der Neuen freien Presse entnommen.

Es wird gebeten, den Mitgliedsbeitrag pro 1890 (5 Gulden österr. Währ.) an den Cassier Herrn Dr. Karl Zimmermann (Wien, I., Bauernmarkt 11) einsenden zu wollen.

Frühere Jahrgänge der „Mittheilungen“ sind, so lange der Vorrath reicht, zu dem ermässigte Preise von 3 fl. = 6 Mark durch die Administration: II., Untere Donastrasse 13, zu beziehen.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Mittheilungen des Ornithologischen Vereins in Wien](#)

Jahr/Year: 1890

Band/Volume: [014](#)

Autor(en)/Author(s):

Artikel/Article: [Aus unserem Vereine. 168](#)